On se trouve là, bien sûr, aux antipodes de l'invincible armée de saints qu'Augustin a évoquée dans sa Lettre à Marcellin. Ces troupes cupides ravagent le pays qu'elles sont supposées défendre, et elles sont condamnées à l'inefficacité face à l'ennemi¹⁴⁰⁴.

¹⁴⁰³ Aug. *Epist.* CCXX, 6. « Pour ne dire que ce seul mot, combien de gens attachés à toi pour maintenir ta puissance et ta sécurité qui, quelque fidélité qu'ils aient pour toi, et quelque incapables qu'ils soient d'aucune trahison, ne songent qu'à arriver par toi à ces biens qu'ils aiment selon le monde et non selon Dieu ! Ainsi toi qui dois réprimer ta propre cupidité, tu es forcé d'assouvir celle des autres, et pour cela combien faut-il faire de choses qui déplaisent au Seigneur, sans qu'on puisse cependant satisfaire à tant de désirs ? Car il est bien plus facile de les réprimer dans ceux qui aiment Dieu, que de les remplir pour ceux qui aiment le monde. C'est pourquoi la divine écriture nous dit : « N'aimez pas le monde ni ce qui est dans le monde (I Jean, II, 15). Si quelqu'un aime le monde, l'amour de mon Père n'est pas en lui car tout ce qui est dans le monde est, ou la concupiscence de la chair, ou la concupiscence des yeux, ou orgueil de la vie, toutes choses qui ne viennent pas de mon Père, mais du monde. Or le monde passe, et sa concupiscence ; mais celui qui fait la volonté de Dieu demeure éternellement, comme Dieu lui-même demeure de toute éternité. Comment pourras-tu donc, sans faire ce que Dieu défend sous peine de châtement, je ne dis pas rassasier, ce qui est impossible, mais contenter une partie des désirs de ceux qui aiment le monde, ou la concupiscence de tant d'hommes armés, dont il faut satisfaire la cupidité, pour éviter de plus grands désordres, et dont l'avarice, comme tu en es témoin, s'est déjà rendu coupable de tant de ruines et de pillages, qu'à peine trouvent-ils encore quelque chose à enlever ? » *De quibus ut unum aliquid dicam, quis non videat, quod multi homines tibi cohaerant ad tuendam tuam potentiam vel salutem, qui etiamsi tibi omnes fideles sint, nec ab aliquo eorum ullae timeantur insidiae ; nempe tamen ad ea bona, quae ipsi quoque non secundum Deum, sed secundum saeculum diligunt, per te cupiunt pervenire : ac per hoc qui refrenare et compescere debuisti cupiditates tuas, explere cogis alienas. Quod ut fiat, necesse est multa, quae Deo displicent, fiant : nec sit tamen explentur tales cupiditates. Nam facilius resecantur in eis, qui Deum diligunt, quam in eis, qui mundum diligunt, aliquando satiantur. Propter quod dicit divina Scriptura (I Joan., II, 15) : « Nolite diligere mundum, nec ea quae in mundo sunt. Si quis dilixerit mundum, dilectio patris non est in eo : quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio saeculi, quae non est a patre, sed ex mundo est. Et mundus transit et concupiscentia ejus. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum, sicut et Deus manet in aeternum ». Quando ergo poteris tot hominum armatorum, quorum fovenda est cupiditas, timetur atrocitas ; quando, inquam, poteris eorum concupiscentiam, qui diligunt mundum, non dico satiare, quod fieri nullo modo potest, sed aliqua ex parte pascere, ne universa plus pereant nisi tu facias quae Deus prohibet, et facientibus comminatur ? Propter quod vides tam multa contrita, ut jam vile aliquid, quod rapiatur, vix inveniat.*